
 

REGIONE PIEMONTE BU33 18/08/2022 
 

Codice A1902A 
D.D. 5 agosto 2022, n. 282 
L.R. 1/2009 e s.m.i., articolo 28, comma 1, lettera a). Commissione regionale per l'artigianato. 
Nomina del rappresentante della Regione designato dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 76-
5530 del 3 agosto 2022 in sostituzione di componente dimissionario. 
 

 

ATTO DD 282/A1902A/2022 DEL 05/08/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 1/2009 e s.m.i., articolo 28, comma 1, lettera a). Commissione regionale per 
l'artigianato. Nomina del rappresentante della Regione designato dalla Giunta 
regionale con D.G.R. n. 76-5530 del 3 agosto 2022 in sostituzione di componente 
dimissionario. 
 

 
 
Premesso che: 
 
- la Commissione regionale per l’artigianato in carica nel quinquennio 2021-2026 è stata costituita 
con determinazione dirigenziale n. 311/A1902A del 10 agosto 2021, ai sensi dell’art. 28 della L.R. 
del 14 gennaio 2009, n. 1, “Testo unico in materia di artigianato” e s.m.i.; la sua composizione 
comprende, in particolare, un rappresentante della Regione con esperienza in materia giuridica, 
designato dalla Giunta regionale; 
 
- a seguito delle dimissioni rassegnate dal dott. Cesare Valvo, già designato dalla Giunta regionale 
con D.G.R. n. 48-3661 del 30 luglio 2021, è stato pubblicato sul B.U.R. n. 26 del 30 giugno 2022, 
Suppl. ord. n. 1, il bando per la presentazione di candidature per la sostituzione; 
 
- in esito al bando è pervenuta la candidatura dell’avv. Alex Gilardini, conforme ai requisiti richiesti 
in quanto è risultato il possesso di laurea ad indirizzo giuridico e di abilitazione all’esercizio della 
professione forense, oltre ad attività lavorative ed esperienze in ambito giuridico sia in Italia che 
all’estero; 
 
- la Giunta regionale ha designato, con D.G.R. n. 76-5530 del 3 agosto 2022, l’avv. Alex Gilardini 
quale rappresentante della Regione con esperienza in materia giuridica nella Commissione 
regionale per l’artigianato, dando mandato al Settore competente di provvedere alla sua nomina in 
seno alla Commissione ai sensi dell’art. 28 della L.R. del 14 gennaio 2009, n. 1 e s.m.i., previa 
verifica, sulla base del curriculum vitae presentato e delle apposite dichiarazioni prodotte, 
dell’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 



 

 
Dato atto che: 
 
- con nota prot. n. 8748/A1902A del 4 agosto 2022 è stata comunicata all’interessato la 
designazione effettuata dalla Giunta regionale, richiedendo il rilascio delle dichiarazioni relative 
alla insussistenza di conflitto di interessi, alla assenza di condanne penali per i reati previsti nel 
capo I del titolo II del libro II del codice penale e allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di 
cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o allo 
svolgimento di attività professionali; 
 
- con nota del 4 agosto 2022 (prot. n. 8798/A1902A del 5 agosto 2022), agli atti del Settore, l’avv. 
Alex Gilardini ha trasmesso le predette dichiarazioni. 
 
Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri per il bilancio 
regionale, in quanto le risorse per la corresponsione del trattamento riconosciuto ai componenti 
della Commissione regionale per l’artigianato ai sensi della L.R n. 33/1976 e s.m.i. sono già state 
prenotate e annotate sui bilanci regionali dal 2021 al 2026, sul capitolo 122910 (determinazione 
dirigenziale n. 311/A1902A del 10 agosto 2021); 
 
attestato di aver verificato, sulla base del curriculum vitae presentato dall’avv. Alex Gilardini e delle 
apposite dichiarazioni dal medesimo prodotte, l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi, nonché di aver verificato l’assenza di carichi pendenti (certificato acquisito 
con nota prot. n. 8527/A1902A del 2 agosto 2022); 
 
si rileva la sussistenza dei presupposti per procedere alla nomina dell’avv. Alex Gilardini quale 
rappresentante della Regione con esperienza in materia giuridica in seno alla Commissione 
regionale per l’artigianato, ai sensi dell’art. 28 della L.R. del 14 gennaio 2009, n. 1 e s.m.i., in 
sostituzione del componente dimissionario. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e 
s.m.i. e la legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia". 

• il D. lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• il D. lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 



 

articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009, n. 42" e s.m.i.; 

• il D. Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", 
modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della Regione 
Piemonte e s.m.i.; 

• la Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• L.R. n. 39 del 23 marzo 1995, "Criteri e disciplina delle nomine ed incarichi pubblici di 
competenza regionale e dei rapporti tra la Regione ed i soggetti nominati" e s.m.i.; 

• L.R. n. 1 del 14 gennaio 2009, "Testo unico in materia di artigianato" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30 maggio 2016 "Approvazione dello schema di protocollo 
d'intesa con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 (D.G.R. n. 12- 5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• la D.G.R. n. 76-5530 del 3 agosto 2022 "L.R. 1/2009 e s.m.i., articolo 28, comma 1, lettera 
a). Commissione regionale per l'artigianato. Designazione del rappresentante della Regione 
Piemonte in sostituzione del componente di cui alla D.G.R. n. 48-3661 del 30 luglio 2021." 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni esposte in premessa: 
 
- di nominare, ai sensi dell’art. 28 della L.R. del 14 gennaio 2009, n. 1 e s.m.i., l’avv. Alex 
Gilardini, designato con D.G.R. n. 76-5530 del 3 agosto 2022 quale rappresentante della Regione 
con esperienza in materia giuridica nella Commissione regionale per l’artigianato, componente della 
stessa Commissione in sostituzione del dimissionario Cesare Valvo; 
 
- di disporre la comunicazione della predetta nomina alle Strutture competenti per gli adempimenti 
di legge in materia di trasparenza e per le pubblicazioni di cui alla L.R. n. 28/2021, nonché alla 
Commissione regionale per l’artigianato. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 della L.r. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 
D. Lgs. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


